HĐND TỈNH KON TUM

BAN PHÁP CHẾ

         Số:        /BC-BPC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kon Tum, ngày       tháng      năm

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo

đảm chi thường xuyên năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

(điều chỉnh, bổ sung)

Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thẩm

tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh

Khóa XII1. Ban Pháp chế đã chủ trì, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh và các đơn vị liên quan họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết phê duyệt tổng số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự

nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2025 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum (kèm theo Tờ trình số 239/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh2). Ban Pháp chế báo cáo kết quả như sau:

1. Về cơ sở pháp lý

Căn cứ các quy định tại điểm đ, khoản 2 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 20153; Điều 13 Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm

2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự

nghiệp công lập4;

Căn cứ Quyết định số 1345-QĐ/TU ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế của chính quyền địa phương (Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân) cấp tỉnh, cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập, hội quần chúng

được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ năm 2025; Quyết định số 1379-QĐ/TU ngày 27

tháng 11 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về bổ sung biên chế của chính quyền

địa phương năm 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng dự thảo nghị quyết trình Hội

đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt tổng số lượng người làm việc

hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự

1 Thông báo số 76/TB-TTHĐND ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
2 Về việc đề nghị điều chỉnh tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị

sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
3 Quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND tỉnh như sau: “Quyết định ... phê duyệt tổng số lượng người làm

việc trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh theo quy định của Chính phủ”.
4 Quy định: “Căn cứ đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và ý kiến thẩm định của Bộ Nội vụ, Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh phê duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp

công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi

thường xuyên của địa phương”.

2

bảo đảm chi thường xuyên năm 2025 trên địa bàn tỉnh là đúng trình tự, thẩm quyền

theo quy định.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Thực hiện Quyết định số 1345-QĐ/TU ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế của chính quyền địa phương (Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân) cấp tỉnh, cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập, hội quần chúng

được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ năm 2025; Quyết định số 1379-QĐ/TU ngày 27

tháng 11 năm 2024 về việc bổ sung biên chế của chính quyền địa phương năm 2025.

Theo đó, tại Quyết định số 1345-QĐ/TU Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao tổng số lượng

người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp

công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2025 là 14.523 biên chế; Quyết

định số 1379-QĐ/TU giao bổ sung 149 biên chế sự nghiệp giáo dục mần non và

phổ thông công lập năm học 2024-2025. Như vậy, tổng số lượng người làm việc

hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự

bảo đảm chi thường xuyên năm 2025 được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao là 14.672

biên chế5. Trên cơ sở đó Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất phương án phân bổ như sau:

- Sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo: 11.998 biên chế (tăng 149 biên chế giáo

viên cho năm học 2024-2025 theo Quyết định số 1379-QĐ/TU của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy).

- Sự nghiệp Y tế: 1.819 biên chế (giữ nguyên như năm 2024).

- Sự nghiệp Văn hóa - Thông tin: 306 biên chế (tăng 04 biên chế so với năm

2024 do điều chỉnh từ biên chế sự nghiệp khác chuyển sang để thực hiện nhiệm vụ

của địa phương theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông)6.

- Sự nghiệp khác: 549 biên chế (giảm 04 biên chế so năm 2024 do điều

chuyển sang sự nghiệp Văn hóa - Thông tin nêu trên).

3. Ý kiến của Ban Pháp chế

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế thống nhất với đề xuất của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Tờ trình số 239/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2024 và dự thảo nghị

quyết kèm theo. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường công tác kiểm tra và

thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân

sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường

xuyên trên địa bàn tỉnh; sớm ban hành quy định số lượng học sinh/lớp theo quy

5 Đã bao gồm 391 biên chế giáo viên bổ sung năm học 2022 – 2023; 133 biên chế giáo viên bổ sung cho năm học

2023 - 2024 và 149 biên chế giáo viên bổ sung cho năm học 2024-2025.
6 Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông đề xuất điều chỉnh 04 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực sự nghiệp khác sang lĩnh vực sự

nghiệp văn hóa - thông tin của huyện để thực hiện nhiệm vụ của địa phương.

3

định7; tiếp tục rà soát về cơ cấu tổ chức bộ máy, thực hiện tinh giản biên chế theo

đúng quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

Ban Pháp chế kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 8 xem

xét, quyết định./.

  Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Trần Bá Tuấn

7 Theo khoản 4, Điều 3 Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

		2024-12-03T08:31:26+0700

		2024-12-03T09:00:26+0700

		2024-12-03T09:00:26+0700

		2024-12-03T09:00:26+0700

		2024-12-03T09:00:26+0700

		2024-12-03T09:00:26+0700